
980  Diário da República, 2.ª série — N.º 5 — 8 de janeiro de 2019 

 Gabinete do Secretário de Estado 
da Valorização do Interior

Despacho n.º 324/2019

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2, e 3 do 
artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, 
designo, para exercer as funções de motorista no meu gabinete, Francisco 
José Cardoso Ribeiro.

2 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto -lei a 
nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho, 
que produz efeitos desde 1 de novembro de 2018.

3 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

6 de novembro de 2018. — O Secretário de Estado da Valorização 
do Interior, João Paulo Marçal Lopes Catarino.

ANEXO

Nota Curricular
1 — Dados pessoais

Nome: Francisco José Cardoso Ribeiro
Data e local de nascimento: 13 de março de 1970, Proença -a -Nova
Nacionalidade: Portuguesa

2 — Habilitações académicas

3.º ciclo do ensino básico

3 — Experiência profissional

2016 -2018 — Motorista de Pesado de Passageiros, Transdev, rodo-
viária da Beira Interior

2010 -2016 — Motorista de Transporte Coletivo de crianças, Instituto 
de S. Tiago, C. R. L. — Cooperativa de Ensino, Sobreira, Formosa

1995 -2009 — Motorista e Distribuidor de pão, Panificadora Bernardo, 
Proença -a -Nova

311932964 

 Instituto Português da Qualidade, I. P.

Despacho n.º 325/2019

Renovação da aprovação de modelo n.º 301.25.18.3.42
No uso da competência conferida pela alínea b) do n.º 1 do artigo 8.º 

do Decreto -Lei n.º 291/90, de 20 de Setembro e nos termos do n.º 5.1 
da Portaria n.º 962/90, de 9 de Outubro e da Portaria n.º 978/2009, de 
1 de setembro, renovo a aprovação de modelo do sistema de gestão de 
parques de estacionamento, marca HORUS, modelo MILENIO, fabri-
cado por Horus Hardware S. A., com sede em Calle Berna, 4, Polígono 
Industrial Europolis, 28232 Las Rosas, Madrid, Espanha, e requerido 
pela firma MOBPRO — Electronics and Technology, L.da, com sede na 
Rua Antero de Quental, 351, 4455 -586 Perafita, Matosinhos.

1 — Descrição sumária
O sistema de gestão de parques de estacionamento é um equipamento 

destinado à medição do tempo de estacionamento de veículos, o qual 
é composto, no mínimo, por um computador, modelo PCGEST, pro-
gramado com o software de gestão de estacionamento, marca HORUS, 
modelo WINPARK II, e equipado com uma impressora para emissão 
de bilhetes de estacionamento e um leitor. Pode complementarmente 
ser ligado via RS485, Ethernet ou LAN a outros periféricos, tais como 
interfaces de entrada e saída, e meios de pagamento adequados ao sistema 
(caixas de pagamento automático ou manual). Todos os componentes 
que constituem o sistema estão sincronizados no tempo.

Por não existirem quaisquer modificações em relação ao modelo 
original, aprovado pelo Despacho de Aprovação 301.25.15.3.023, publi-
cado no Diário da República n.º 168, de 28 de agosto de 2015, 2.ª série, 
mantêm -se a configuração, aspeto, esquema de selagem e demais ca-
racterísticas metrológicas do referido modelo original.

2 — Marcação
Os instrumentos deverão possuir de forma bem legível, com o símbolo 

constante do anexo I da Portaria n.º 962/90, de 9 de outubro, a marcação 

  

com a identificação numérica apresentada no símbolo correspondente 
ao símbolo de aprovação: 

 3 — Validade
A validade desta aprovação de modelo é de 10 anos, a contar da data 

de publicação no Diário da República.

2018 -11 -28. — O Presidente do Conselho Diretivo, António Mira 
dos Santos.

311908518 

 CULTURA

Direção-Geral do Património Cultural

Despacho n.º 326/2019
No uso dos poderes que me são conferidos pelo artigo 42.º e ao abrigo 

dos artigos 44.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo 
e pelo n.º 2 do artigo 4.º do Decreto -Lei n.º 115/2012, de 25 de maio, 
designo para me substituir durante as minhas férias, nos dias 26, 27 e 28 
de dezembro de 2018, o Senhor Subdiretor -Geral, Doutor David Manuel 
Gargalo dos Santos, a quem delego todos os poderes inerentes ao cargo 
de Diretor -Geral da Direção -Geral do Património Cultural.

18 de dezembro de 2018. — A Diretora -Geral do Património Cultural, 
Paula Araújo da Silva.

311931132 

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 327/2019
O Bologna Follow -up Group (BFUG) é composto por representantes 

de todos os países participantes que reúnem, pelo menos, duas vezes por 
ano, sendo que na Conferência Interministerial de Berlim (2003) foi -lhe 
cometida a supervisão geral da implementação deste processo de inte-
gração, sendo acrescido à sua estrutura um conselho que supervisiona os 
trabalhos entre reuniões e um secretariado, missão que lhe foi ampliada 
na Conferência Interministerial de Bergen (2005).

Dado o relevo da aplicação do Processo de Bolonha a nível do ensino 
superior nacional, integrado na construção de um espaço comum euro-
peu de ciência e de ensino superior, bem como o papel importante do 
BFUG na supervisão da implementação dos comunicados ministeriais 
e no desenvolvimento do Processo de Bolonha, importa garantir a par-
ticipação nacional em termos que assegurem o acompanhamento desta 
temática pelos diversos subsistemas de ensino superior, sem prejuízo 
das orientações gerais a emanar pelo ministro da tutela.

Na sequência da comunicação de alterações na representação das ins-
tituições de ensino superior, bem como nos procedimentos de articulação 
com este Gabinete, é pelo presente despacho determinada a representação 
de Portugal no Bologna Follow -up Group (BFUG).

Assim, determino:
1 — A representação de Portugal no Bologna Follow -up Group é 

assegurada pelas seguintes individualidades:
João Queiroz, na qualidade de Diretor -Geral do Ensino Superior;
Maria de Lurdes Correia Fernandes, indicada pelo Conselho de Rei-

tores das Universidades Portuguesas;
Pedro Dominguinhos, indicado pelo Conselho Coordenador dos Ins-

titutos Superiores Politécnicos;
Afonso d’Oliveira Martins, indicado pela Associação Portuguesa de 

Ensino Superior Privado.

2 — A coordenação da representação portuguesa é assegurada pelo 
Diretor -Geral do Ensino Superior.

3 — Os representantes identificados no n.º 1 podem fazer -se subs-
tituir, nas suas ausências e impedimentos, indicando um representante 
suplente para o efeito.



Diário da República, 2.ª série — N.º 5 — 8 de janeiro de 2019  981

4 — A Direção -Geral do Ensino Superior assegura o apoio técnico, 
logístico e administrativo à representação institucional de Portugal no 
quadro do Processo de Bolonha no âmbito do Bologna Follow -up Group, 
missão de serviço público, bem como a satisfação dos respetivos encargos.

5 — É revogado o Despacho n.º 7431/2017, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, de 23 de agosto.

19 de dezembro de 2018. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e 
Ensino Superior, Manuel Frederico Tojal de Valsassina Heitor.

311930752 

 Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P.

Aviso n.º 483/2019
Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea b) 

do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que 
aprova em anexo a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna -se 
público que na sequência de procedimentos concursais no âmbito do 
programa de regularização extraordinária dos vínculos precários, abertos 
através da BEP, para ocupação de postos de trabalho na carreiras/catego-
rias de Técnico Superior do mapa de pessoal da Fundação para a Ciência 
e Tecnologia, I. P., foram celebrados contratos de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, com os seguintes trabalhadores:

Com a renumeração mensal de €1.201,48, equivalente à 2.ª posição 
remuneratória e ao 15.º nível remuneratório:

Alexandre Filipe Guedes Carreira — BEP OE n.º 201808/0349, com 
início a 01 -11 -2018;

Carina Cardoso de Almeida — BEP OE n.º 201807/0674, com início 
a 01 -11 -2018;

Catarina Prazeres Serrano André Cândido — BEP OE n.º 201807/0674, 
com início a 01 -11 -2018;

Fábio Augusto Ericsson Mortari — BEP OE n.º 201807/0673, com 
início a 01 -11 -2018;

 EDUCAÇÃO

Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Anadia

Despacho n.º 328/2019
Por despacho do Diretor do Agrupamento de Escolas de Anadia, no 

uso de competências nele delegadas, foram homologados os contratos 
de serviço docente referentes ao ano letivo de 2017/2018, respeitantes 
ao período de 1 de setembro de 2018 a 31 de agosto de 2018, celebrados 
ao abrigo do Decreto -Lei n.º 132/2012, de 27 de junho, alterado pelo 
Decreto -Lei n.º 83 -A//2014, de 23 de maio de 2014, aos docentes e 
técnicos abaixo indicados: 

Helena Maria Marques Baltazar — BEP OE n.º 201807/0674, com 
início a 01 -11 -2018;

Paulo Jorge Prazeres Silvestre — BEP OE n.º 201809/0297, com 
início a 01 -11 -2018;

Pedro Miguel Casquinha Santos — BEP OE n.º 201807/0674, com 
início a 01 -11 -2018;

Rui Miguel Soares Durão — BEP OE n.º 201809/0294, com início 
a 01 -11 -2018;

Sandra Maria Pereira Santos Silvestre — BEP OE n.º 201809/0297, 
com início a 01 -11 -2018;

Sandra Cristina Abrantes Moreira — BEP OE n.º 201808/0349, com 
início a 15 -11 -2018;

Ana Sofia Contreiras Soares Cordeiro — BEP OE n.º 201809/0294, 
com início a 15 -11 -2018.

18 de dezembro de 2018. — A Vogal do Conselho Diretivo, Ana 
Maria Sanchez.

311925511 

Nome Grupo Data de início
do contrato

Ana Cristina Marques Fonseca Flórido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e contabilidade  . . . . . . . . . . . . . . . 11 -12 -2017 
Ana Filipa Almeida Vidal Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 -11 -2017
Ana Filomena Tavares Correia Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330 — Inglês  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -09 -2017
Ana Maria Aguilar Cabral Andrade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 — Educação pré -escolar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 -02 -2018
Ana Raquel Craveiro Valença  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 -04 -2018
Ana Raquel Nunes Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 — Educação Especial 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 -04 -2018
Ana Sofia Marques Dias Varejão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico. . . . . . . . . . . . . . . 04 -01 -2018
Carla Capão Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350 — Espanhol. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 -09 -2017
Carla Isabel Santos Brandão Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420 — Geografia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 -09 -2017
Carla Odete Bastos Silva Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07 -11 -2017
Carla Sofia Santos Frade Duarte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 997 — Técnicos Especializados  . . . . . . . . . . . . . . . . 25 -09 -2017
Cláudia Margarida Santos Preguiça. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 — História. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 -11 -2017
Cláudia Sofia Franco Neves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 — Eletrotecnia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 -10 -2017
Cristina Isabel Pedro Paiva Costa Albino  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  510 — Física e Química   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 -09 -2017 
Diana Maria Pinheiro Madureira   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120 — Inglês do 1.º Ciclo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -09 -2017
Helena Cristina Santiago Oliveira Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 -09 -2017
Helena Maria Cerdeira Santos Pais Mamede. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 997 — Técnicos Especializados  . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -09 -2017 
Liliana Maria Paiva Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 — Português . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -09 -2017 
Liliana Maria Valente Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 997 — Técnicos Especializados  . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -09 -2017 
Luís Alexandre Capela Campos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 — Educação Física   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 -09 -2017
Luís Manuel Gaudêncio Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 — História. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 -11 -2017
Marco Paulo Borges Gonçalves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico. . . . . . . . . . . . . . . 03 -10 -2017
Maria José Cunha Melo Valinhas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 997 — Técnicos Especializados  . . . . . . . . . . . . . . . . 20 -10 -2017
Maria Teresa Rosa Marques Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 — Economia e contabilidade  . . . . . . . . . . . . . . . 19 -09 -2017 
Marileny Gomes Esteves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 — Matemática e C. Natureza  . . . . . . . . . . . . . . . 08 -09 -2017
Marisa Alexandra Pinheiro Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico. . . . . . . . . . . . . . . 09 -01 -2018
Nancy Marques Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120 — Inglês do 1.º Ciclo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2017
Nelson Ribeiro Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico. . . . . . . . . . . . . . . 19 -09 -2017
Odete Conceição F. Silva Correia Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 — Matemática e C. Natureza  . . . . . . . . . . . . . . . 17 -04 -2018
Olga Carina Saraiva Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 — Português e Inglês  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 -01 -2018
Orlando Santos Pinhal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 — Português . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -09 -2017
Ricardo Miguel Borges Pinheiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico. . . . . . . . . . . . . . . 16 -01 -2018
Ricardo Pedro Silva Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 — Artes Visuais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 -01 -2018
Sandra Nunes Leonardo Lourenço. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290 — E. M. Relig. Evangélica . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 -09 -2017
Sónia Cristina Jesus Matias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -09 -2017
Susana Oliveira Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 — Informática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 -09 -2017
Susana Paula Pereira Tavares Melo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 — Biologia e Geologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 -09 -2017

 18 de dezembro de 2018. — O Diretor, Jorge Humberto Martins Pereira.
311923146 


